
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 248 del 11/03/2024

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Lavori di consolidamento statico delle palazzine B e D, presso l’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San
Sebastiano di Caserta. CIG: 9070845A16 - CUP: C21B19000560002 – liquidazione SAL 1bis per
adeguamento prezzi, ex art. 26 del d.l. n.50/2022

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 11/03/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Lavori di consolidamento statico delle palazzine B e D, presso l’Azienda Ospedaliera Sant’Anna
e San Sebastiano di Caserta. CIG: 9070845A16 - CUP: C21B19000560002 – liquidazione SAL 1bis per
adeguamento prezzi, ex art. 26 del d.l. n.50/2022

Direttore UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Premesso che
- con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  934  del  23/12/2021,  è  stato  approvato  il  progetto

esecutivo relativo ai  lavori  di  “Consolidamento statico delle  palazzine B e  D,  presso l’Azienda
Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta” e viene dato mandato alla UOC Ingegneria
Ospedaliera  di  avviare  una  procedura  di  gara  per  l’esecuzione  dei  lavori  e  per  la  nomina  del
Direttore Lavori, del Responsabile per la Sicurezza e il Coordinamento in fase di esecuzione, nonché
del Collaudatore;

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 790 del 14/10/2022, venivano aggiudicati i lavori alla
ditta SEA Costruzioni s.r.l.;

- con Determina Dirigenziale n. 755 del 26/10/2022, a seguito di procedura negoziata, veniva affidato
l’incarico di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori di
cui sopra, all’RTP VEGA s.r.l. – ing. Nicola D’Angelo – ing. Enrico Cardellino;

- tramite PEC del 19/01/2023, veniva comunicato il recesso dall’RTP del giovane professionista ing.
Enrico Cardellino e il subentro della giovane professionista ing. Ede Myriam Fiato;

- a seguito di consegne parziali, come dai Verbali agli atti della UOC Ingegneria Ospedaliera, la ditta
ha potuto procedere alla realizzazione degli interventi che interessavano l’ala ovest dell’edificio D; 

Considerato che
- con PEC del 15/12/2023, la DL ha trasmesso lo Stato di Avanzamento Lavori n.1 al 24/11/2023,

pari a € 140.807,39 oltre IVA al 10%;
- il  RUP,  ritenuto  valido  il  SAL n.1,  ha  predisposto  il  certificato  di  pagamento  e,  a  seguito  di

ricezione della relativa fattura, ha liquidato l’importo, secondo quanto disposto con Deliberazione
del Direttore Generale n. 790 del 14/10/2022;

Preso atto che
- l’art. 26 del D.L. 50/2022, c.d. Decreto Aiuti, dispone che “per fronteggiare gli aumenti eccezionali

dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione
agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla
base  di  offerte,  con  termine  finale  di  presentazione  entro  il  31  dicembre  2021,  lo  Stato  di
Avanzamento dei Lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori
ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022
fino  al  31  dicembre  2022,  è  adottato,  anche  in  deroga  alle  specifiche  clausole  contrattuali,
applicando  i  prezzari  aggiornati  ai  sensi  del  comma  2  ovvero,  nelle  more  del  predetto
aggiornamento, quelli previsti dal comma 3” dello stesso art. 26;

- la  Legge di Bilancio 2023, L. n.303/2022 e la L. n.213/2023, hanno modificato il  Decreto Aiuti,
prorogando lo speciale meccanismo di aggiornamento dei prezzi, previsto per i lavori eseguiti nel
2022, anche per i lavori eseguiti nel 2023 e nel 2024;

- all’art.26, comma 6-bis, del d.l. 50/2022 è disposto quanto segue:

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 lo Stato di Avanzamento dei Lavori relativo alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal
direttore dei lavori, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024, è adottato, anche in deroga
alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati annualmente;

 i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari aggiornati, al netto dei ribassi
formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90
per cento nei limiti delle risorse;

- il  comma 6-ter,  prevede  che  le  disposizioni  del  comma 6-bis  si  applichino  anche  agli  appalti
pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra
il  1°  gennaio  2022  e  il  30  giugno  2023  e  che  per  tali  appalti  i  maggiori  importi,  derivanti
dall'applicazione  dei  prezzari  aggiornati,  al  netto  dei  ribassi  formulati  in  sede  di  offerta,  sono
riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura dell’80%;

- sul BURC n. 13 del  13.02.2023 è stata pubblicata la Delibera della Giunta Regionale n.50 del
08.02.2023, ad oggetto “Approvazione Prezziario regionale del Lavori Pubblici anno 2023”;

Considerato che 
- con PEC del 15/01/2024, la DL ha trasmesso la documentazione attestante l’adeguamento prezzi

relativo al SAL n.1, pari a € 41.067,19 oltre IVA al 10%;
- il RUP, ritenuto valido il SAL n.1-bis, ha predisposto il certificato di pagamento; 

Constatato che
- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha instituito un fondo per fronteggiare gli aumenti

eccezionali  dei  prezzi  dei  materiali  da  costruzione,  in  relazione agli  appalti  pubblici  di  lavori,
richiedibile sulla base dello Stato di Avanzamento dei Lavori, afferente alle lavorazioni eseguite e
contabilizzate dalla DL, ai sensi dell’art.26 del d.l. n.50/2022;

- come  disposto  dal  comma  6-ter  del  sopracitato  articolo,  i  maggiori  importi,  derivanti
dall'applicazione  dei  prezzari  aggiornati,  al  netto  dei  ribassi  formulati  in  sede  di  offerta,  sono
riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura dell’80%, pari a € 32.853,75;

- è  in  corso  la  redazione  della  prima  variante  suppletiva  e  la  stessa  inciderà  sulle  somme  a
disposizione previste dal Quadro Economico approvato;

- in data 25/01/2024, l’istanza di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi veniva compilata, sul
Sistema  Informativo  per  la  gestione  delle  richieste,  e  inoltrata  tramite  PEC  all’indirizzo
adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it, come previsto dalla procedura, riportando il seguente
quadro economico (IVA esclusa);

Importo del contratto € 362.328,79
Importo SAL 1 € 140.807,31
Importo del maggior importo per adeguamento 
prezzi

€   41.067,19

Importo del SAL 1 comprensivo degli adeguamenti € 181.874,50
Importo richiesto a valere sulle risorse del Fondo €   32.853,75

 
Acquisito

- il certificato di regolarità contributiva (DURC), agli atti della UOC Ingegneria Ospedaliera;

Visto
- il D.lgs. 36/2023;
- il Decreto Aiuti, d.l. 50/2022;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

mailto:adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it


REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- la Legge di Bilancio 2023, L. 303/2022;
- la L. 213/2023; 

DETERMINA

di approvare la narrativa e per gli effetti di:

1. PRENDERE ATTO  dello Stato di  Avanzamento dei  Lavori  n.1bis,  trasmesso dal  Direttore dei
Lavori con PEC del 15/01/2024;

2. PRENDERE ATTO che l’importo derivante dal solo adeguamento dei prezzi, ai sensi del Decreto
Aiuti, della Legge di Bilancio 2023 e della L. 213/2023, relativo al contratto originario, risulta pari a
€ 32.853,75 oltre iva;

3. LIQUIDARE l’importo derivante dall’adeguamento dei prezzi, comprensivo di iva al 10%, pari ad
€ 36.139,12 alla ditta SEA Costruzioni s.r.l – P.Iva 05637801217, coma da regolare fattura FPA
35/24 del 15/02/2024;

4. IMPUTARE tale  importo  sul  conto  economico  n.  1010202400,  relativo  a  “manutenzione
straordinarie fabbricati indisponibili”, del corrente bilancio;

5. ATTRIBUIRE alla presente procedura di liquidazione il seguente CIG B059E33890, ai sensi della
Legge n. 136/2010;

6. DARE  MANDATO  alla  U.O.C.  Gestione  Economico-Finanziaria  a  emettere  ordinativo  di
pagamento per la fattura di cui innanzi, a favore della ditta SEA Costruzioni s.r.l.;

7. DARE ATTO che la UOC Ingegneria Ospedaliera,  in data 25/01/2024, ha inoltrato l’istanza di
accesso al fondo per l’adeguamento prezzi, istituito dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

8. TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Collegio sindacale, ai sensi di legge, alla
U.O.C. Affari Generali e alla U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria;

9. PUBBLICARE integralmente la presente determinazione;
10. RENDERE la stessa immediatamente eseguibile.

Il R.U.P. estensore 
Arch. Jolanda Carnevale

Il Direttore 
UOC Ingegneria Ospedaliera

Arch. Antonio Rocchio

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Lavori di consolidamento statico delle palazzine B e D, presso l’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di
Caserta. CIG: 9070845A16 - CUP: C21B19000560002 – liquidazione SAL 1bis per adeguamento prezzi, ex art. 26 del d.l.
n.50/2022

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2024 1010202400 - Manutenzione straordinarie fabbricati  indisponib

€36.139,12

06/03/2024

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-03-11T11:47:27+0100
	MAURO OTTAIANO




